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Rolle. — Jeg vil ikke
gerne misforstaas dere

hen, at jeg ikke ønsker en danske Skibbyg-
ningindustri alt vel og al den Fordel. den
kunde faa ved eu Forandring i Toldloven-

men det, som jeg særlig lægger Vægt paa,
er, at den danske Skibsfart ikke skal skades
ved«denne Told. Og jeg tror, at, hvis man

skred til dette, som i Fjor blev foreslaaet i

Toldudvalget, nemlig at den danske Skibs-

industri skulde fritages for al den Told, den

erlægger af indførte Materialer, saa vilde

den, selv om den ikke fik nogen Beskyttelse
gennem en Told paa-Skibe, dog vinde i Sam-

menligning med den Stilling, hvori den be-

finder sig for Øjenblikket, thi som det er,

paaftaas det i alt Fald, at Skibbyggerierne
betale en højere Told af det fra Udlandet
indførte Materiale, end den, der svarer til
den Told, som Skibe, der indføres heriLa-
ndet betale af de i dem anvendte Materialer,
med andre Ord, at der for Øieblikket her i

Landet finder en i alt Fald indirekte Beskyt-
telse Sted af de fremmede Skibbyggerier.
Jeg ønsker ikke noget bedre for det inden-

landske Skibbyggeri, end at det maa staa
fuldstændig frit med Hensyn til Tolden, og
vil man skride til desforuden at yde en Be-

skyttelse ved Skibbygningspræmier, skal jeg
ikke have nogetsomhelst derimod; men jeg tror

ganske vist, at Forholdene her i Landet ikke

ere saaledes, at man kan vente, det vil finde
Sted, lige faa lidt, som jeg venter, at Skibs-

farten vil kunne faa nogen Understøttelse paa
den Maade, som jeg omtalte igaar, at den
ikke saa sjelden faar i Udlandet.

Da jeg dog nu har Ordet, skal jeg gøre
en ganske kort Bemærkning til det ærede 6te
Me lem for Kjøbenhavn (Knudsen) og tillade

mig at anbefale ham at tage et Kursusiden
lille Tabel. Det ærede Medlem udtalte, at

Rugbrod vilde blive fordyret med 4 Øre pr.
Stk., dersom deni Lovforslaget foreslaaede
Told paa formalet Korn aflt2 Øre pr. Pund
blev vedtaget, men dette er rentforkert» Ef-
ter Lovforslaget vil en Tonde Rug komme
til at betale i Told omtrent 1 Kr., og af en

Tønde Rug laver man 36 er 37 Rugbrød,
men naar man dividerer 36 og 37 ind i 1

Kr. vil man faa 2,7 er 2,8 Øre og ikke4Øre,
som det ærede Medlem sagde. Men selv om

Regnestykket var rigtigt, tager han dog fuld-
stændig fejl, naar han tror, at Virkningen af
Meltolden vilde være en Forhøjelse af Pri-
sen paa Rngbrød, thi der indføres i dette

Øjeblik aldeles intet groft Rugmel, groft
malet Rug fra Udlandet; om man lægger
Told paa —- den være sig højere eller lavere
vil aldeles ingensomhelst Jnflydelse have paa

Prisen paa groft Rugmel eller grofthug-
brods Den Told, der-herforeslaaes paalagt,

har alene Hensyn til de finere Melsorter af
Hvede, saa det ærede Medlem kan trøste sig
fuldstændig med Hensyn til de Virkninger-
han frygter af Tolden paa Rug: thi de ville

være Nul. ,
Den ærede Taler udtalte fremdeles, at

man vandt ikke noget for Jndustrien ved at

paalægge Beskyttelsestold og nævnte som
Eksempel Væverinduftrien med dens usle Løn
her i Landet. Jeg kender ikke Vævernes Løn
her i Landet, men jeg veed, at deniUdlandet
er ganske overordentlig ussel og langt lavere
end her. Men det er jo ikke det, sdet drejer
sig om. Sagen er den, at hvis man ophæ-
ver Tolden paa vævede Produktet heriLa-
ndet, vil det føre til, ikke at Væverarbejdernes
Lonning bliver sat op eller ned, nej den vil

helt forsvinde, og hvis det ærede Medlem
tror, det er bedre at sulte helt ihjæl end at

faa en lav Løn, saa kan jeg forstaa ham,
ellers ikke.

S. Jensen: Som nyt Medlem af
Tinget kan jeg naturligvis ikke have det nøje
Kendskab til Toldloven og dens Historie som
Tingets ældre Medlemmer. Det er først nu,
at jeg har faaet Adgang til mange as de

Oplysninger, som angaa denne Sag, dem
har jeg ikke haft, hvor jeg før boede, men

jeg har dog i en lang Aar-række fulgt med

ogsaa paa dette Omraade af vor Lovgivning,
saavidt som jeg har kunnet, og har dannet

mig en Overbevisning, et Skøn over Bevæ-
gelsen, og paa Grundlag af det skal jeg til-
lade mig nogle Bemærkninger. Det er da
min Overbevisning, at de indirekte Skatter,
at Toldbeskatningsmaaden er i mange Hen-
seender uheldig. Det er for det første en

meget dyr Skat at faa opkrævet, det er et

stort Apparat, der skal sættes i Gang. Jeg
har aldrig kunnet faa oplyst, hvormeget Skat-
ten svinder paa Vandringen fra Skatteyderne
til Statskassen. Maaske kan jeg herefter faa
det oplyst, det vilde være meget interessant,
thi det er meget betydeligt; men det er uhel-
digt, at Skatteyderne foruden at føle sig
trykkede af denne Skat ogsaa skulle betale

temmelig betydelige Tillæg for at blive af
med den. ——— Og det er ike de eneste uhel-
dige Omstændigheder ved Toldskattenz der
er en anden, og den er endda værre. Det
er Vanskeligheden ved at faa den menneskelig
retfærdig fordelt, det vil sige: med bestemt
Hensyn til Skatteevnen, at den ikke alt for
meget faar Præget as at blive en Kopskat.
Der blev under Toldlovens Forhandling i

Fjor udtalt, at man anslog sden danske Na-
tionalformue til 6,000 Millioner Kr., og at

Toldskatten var 30 Millioner Kr. — den er

forøvrigt 301J’2 Mill. s—— og deri laa altsaa,


